Similiter intelligendum, quod ait Damascenus lib. 1. orthod. fid. cap. 4. De Deo quid est secundum substantialiam, dicere impossibile. Et infra. Quæcumque per Theologum affirmatum de Deo dicimus, non naturaliter, sed ea quæ sunt circa naturam significant. Prior enim

enim locus loquitur de perfecta & quidditatiua Dei cognitione, ut rectè S. Thomashica. 2. ad 1. posterior de attributis diuinis intelligitur, ut mox ibidem subiungendo significat: neque negat Damascenus, hęc significare Dei substantiā, sed negat solum formaliter significare ipsam naturam Dei; quod verum est ex dictis q. 2. dub. 1. 5. & 6.

**Assertio II.** Ea nomina substantialiter de Deo dicuntur, que formaliter & directè ipsam substantiam sive entitatem Dei, sub quacunque demum ratione, seu absoluta, seu relativa, significant; non autem que formaliter solum negationem, aut solum relationem rationis ad creaturas significant. Hęc est doctrina S. Thomas cit. art. 2. vbi exp̄s̄ dicit, *ea que dicuntur de Deo negatię, vel que relationem ipsius ad creaturam significant, substantiam eius nullo modo significare, sed rationem aliquam ab ipso, vel relationem eius ad alium, vel potius aliquam ad ipsum: secus esse de nominibus, que absolute & affirmatiue de Deo dicuntur; sicut bonus, sapiens, & huiusmodi, &c.* Eademque est ratio nominum relatiorum Dei ad intra, seu que realem aliquam in Deo relationem significant, ut rectè Vasquez eodem art. 2. cisi nonnulli dubitent, quando S. Thomas nullam eorum fecit mentionem; ideo nimur, quia hoc loco de attributis Dei solum absolutis, & que Deo, ut unus est, conueniunt, non relativa ad intra differunt. Quam doctrinam etiam indicauit antea Iohannes Cyparissiotus capite quarto decade 9. vt notarunt Turrianus in scholijs ibidem, & Valquez hic art. 2. num. 29.

Eratio italoquendi clara est: quia cum omnia, quae in Deo intrinsecè existunt, sint una quædam simplicissima entitas & substantia diuina, imo vero etiam formaliter substancialis quædam, non accidentales Dei perfectiones sint, rectè dicuntur omnia nomina, quae vila ratione formaliter aliquam Dei perfectionem seu entitatem significant, ipsam Dei substantiam, adeoque Deum ipsum substantialiter significare. Eadem est doctrina S. Augustini lib. 7. de Trinit. cap. 1. & 7. vbi ait: *Deo hoc est esse, quod forte esse, & si quid de illa simplicitate dixeris, qua eius substantia significatur.*

Fatendum tamen est, abstrahendo à mente S. Thomæ, posse eam partitionem diuinorum nominum etiam aliter accipi; sicut etiam auctores superius citati non omnes eam eodem modo explicant; diversa quidem, sed non opposita, nec ideo falsum, aliquid re ipsa docentes. Duobus autem potissimum modis alijs hęc res potest explicari. Primo nimur, ut substantialiter prædicari, distinguatur contra accidens prædicabile, seu quinti viuens alis. Quo modo omnia & sola illa prædicata, que sive ex tempore, sive ab aeterno Deo conuenientia, significant ordinem ad creaturas aliquando existentes, de eo prædicabuntur non substantialiter; cetera vero omnia, quamvis relativa & negativa, ut incorporeus, increatus, infinitus, &c. substantialiter. Et quamvis aliqui recentiores Interpretes ita explicent S. Thomam; id tamen ei minimè consentaneum est hic art. 2. & 7. vt ex dictis constat, & rectè notauit Vasquez eod. art. 2.

Secundò etiam accipi potest pro eo, quod ut sic formaliter, & iuxta nostrum modum concipiendi,

dicit ipsam diuinam essentiam, & non solum quædam quasi ipsius proprietatem. Quo sensu Damascenus lib. 1. de fide cap. 4. & 12. negat, nomina, attributorum significare formaliter substantiam, sive Essentiam, & quidditatem Dei, ut paulo antea dicitum. Sed nec isto modo accipit S. Thomas eam partitionem, ut pote, qui attributum boni, sapientis, &c. dicit substantialiter Deum significare, ut vidimus. Iam vero vt intelligatur, quænam nomina relativa directe & formaliter dicat solum relationem ad creaturas, non autem substantiam diuinam, est

**Assertio III.** Sola quidem, sed non omnia nomina relativa, que ex tempore de Deo dicuntur, significant directe solum relationem ad creaturas; sed illa tantum, que de Deo dicuntur, tanquam relativa secundum Elle; vt Dominus, pater, respectu creaturæ: non autem que sunt quasi relativa secundum dici, vt Salvator, Creator, Creans, &c. hęc enim directe significant ipsam etiam actionem Dei immanentem, adeoque ipsam substantiam & Essentiam Dei, licet ex consequenti importent seu consignificant habitudinem ad creaturas. Ita exp̄s̄ S. Thomashic quæst. 13. art. 7. ad 1. vbi ita distribuit nomina Dei relativa ad creaturas; & patet ex similinam etiam in rebus creatis nomina hęc, Operans, causans, efficiens, generans, &c. non dicunt solum habitudinem, seu relationem, sed ipsam actionem. Et quamvis in rebus creatis solum dicant actionem transiunt, in Deo tamen, qui voluntate agit & intellectu, denotant etiam actionem immanentem, iuxta S. Thomam loco citato. Neque vero dici potest, actionem transiunt, iuxta S. Thomam esse, in agente, sed solum in passo, vt patet infra quæst. 18. art. 3. ad 1. & ex 1. 2. quæst. 3. a. 2. ad 3. Dices, inde consequi, etiam creationem, que videtur abstractum à creatore, significare formaliter Dei substantiam. Respondeo negando sequelam; quia creation non est abstractum à creatore, sed, vt ita dicam, à creatu.

Quare non probatur id, quod Suarez lib. 1. cap. 32. num. 5. & Vasquez quæst. 13. art. 2. significant, omnia & sola illa nomina, que de Deo ex tempore dicuntur, vt Dominus, Creator, Salvator, &c. (non autem prædestinans, præsciens, &c.) significare formaliter non substantiam Dei, sed solum relationem, adeoque dici de Deo non substantialiter.

Iam vero quod ad alteram partitionem attinet, in titulo huius dubitationis insinuatam; quænam nomina de Deo dicuntur ab aeterno, vel ex tempore est

**Assertio IV.** Sola quidem, at non omnia nomina, que significant relationem Dei ad creaturas aliquando existentes, dicuntur de Deo ex tempore; sed illa tantum, que significant, & consequuntur actionem aliquam Dei transiunt, vt Creator, Salvator, Creans, Saluans, Dominus: que vero significant relationem consequentem præcisę actionem Dei immanentem, vt prædestinans, præsciens, &c. dicuntur de Deo ab aeterno. Ita S. Thomashic quæst. 13. a. 7. in corp. & ad 3. & cum Magistro in 1. d. 30. sententia confunis Doctorum. Idem fateur tandem S. Augustinus l. 5. de Trinit. c. 16. & 15. vbi ait: *Si Dominus non dicitur, nisi cu[m] dicitur habere seruit, et iā ista appellatio, ex tempore est Deo. Non semper ita creatura*